loren, wenn die Katalanen Sardinien haben. Pisa (1323)

Sept. 6.

Suo fratri karissimo domino Falcono de Falconibus iuris

perito Albisus iudex salutem et quicquid potuit servicii et

honoris. Recepi vestras litteras scriptas Messane penultimo

Madii sexte indiccionis, in quibus scripsistis, quod michi alias

litteras mittebatis et quod dominus rex noster michi suas lit-

teras mittebat. Ego autem nec suas regias litteras, quas cum
debita reverencia suscepissem, nec alias vestra[s] recepi. Nes-

cio, per quem misistis. Nam littere non veniunt secure nisi

auper lignis, que directo veniunt ad portum Pisarum, quia,

quando alibi vadunt, tunc in itinere terrestri capiuntur lit-

tere habentibus ut plurimum. Iterum rescripsistis, quod, dum
regie maiestati exponeretis factum iam dictum et exquirere-

tis, quod se interponeret, quod respondit vobis, quod tarda

esset requisicio, quia iam putabat gentem domini regis Ara-

gonum in Sardineam declinasse etc. Modo autem super illo

iacto, quod ponderat forte statui imperialium siue mensura,

si recte aspiciatur finis, non tedet me vobis scribere, licet

multociens vobis scripserim. Nam scitis, quod Infans cum
magna gente venit iu Sardineam ad peticionem illius, qui

modo moratur aliquantulum, ut decet ^), videlicet illius, qui

nominabatur iudex Arboree et scitis, quod est. Iterum scitis,

quid ibi fecit et quid est de gente sua. Credo, quod socia-

bit avunculum suum, dum venit in Siciliam et posuit obsi-

dionem apud Trapanum cum maiori potencia quam sit infans

in Sardinea *). Iterum scitis, quod comune aliquod suum for-

a) Eher als debet. Das moratur steht deutlich da.

*) Anspielung auf ein bekanntes Ereignis?
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tilicium *) licet minimum non perdidit adhuc. Iterum scitis,

quod habet ibi Castellum Castri et tria alia castra, que totus

mundus non caperet. Iterum habet Villam *), que fecit mira-

cula provitatis, ut audivisse potestis. Iterum in Galluri totum

tenemus. Et res est in istis finibus, quod comune et Pisani

omnes sunt in ista disposicione, quod ante consumerent, quic-

quid habent, et eciam darent finaliter ^) etc. cuicumque insu-

lam eis defenderet, quam dimitterent defecciouem terrarum

suamm. Et hiis diebus solvitur ad cursum (?) prestancia cen-

tum milia florenorum. Et recordor ego, quando fecimus venire

dominum imperatorem Henricum, quod in adventu et esse et

vita sua scivimus expendere ^) ultra decem milia centenaria

miliariorum florenorum ^), quia omnibus militibus suis de

nostro solutum fuit. Et quando ibat Neapolim, tunc ultra

centum milia habuit et a triginta annis citra cives Pisarum

tantam pecuniam non habuerunt, ut nunc habent. Si (?) cre-

ditur, quod comune et de Theothonicis et galeis non possint

habere, or ^) consideretur, qui sunt amici Catalanorum in mari

et qui inimici veri et crudeles, vos scitis. Recordor unius

verbi, quod dixit rex Robertus michi, quando feci pacem cum
eo Neapoli ; et fuit usus isto verbo : Nos cum omnibus volu-

mus pacem, salvo quam cum illo et illis, qui nos tenent ex-

heredatos ! Certe ego non cognosco nisi Catalanos. Et iterum

dixit tunc de Sardinea, quod nuUo modo pateretur, quod alius

vicinus sibi esset, sicut et nos. Nescio, si hodie factus est

frater Minor predicacionibus continuis domini pape, qui, ut

audio, se de factis preliorum non intromittit *) ! Unde vos,

ut multum prudens, consideretis sincere. Or nonne tota

pars imperialis, si hic non inveniatur remedium, erit destructa

in mari et terra? Or est credendum, quod Pisani in preliis

et aliis, ubi erunt occisiones, velint reverti ad manus eorum,

cum quibus prelium esset vel amicorum eorum ? Si se socia-

a) So Abschrift.

b) Hier musste se folgen und qui nach cuicunque.

c) scivimus durchlochert unsicher; expendere korr. fiir expendisse.

') Villa de Iglesias?

•) Ob eine Million genug ist?

') So oft, gleich nun.

*) Doch ironisch gemeint?
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bunt, quod erit necesse, finaliter cum Guelfis, quia de Gibel-

linis marinis non speramus, facilis est descensus Auerni etc. *).

Or quid erit regi Roberto, qui habet potentiam Janue, si

habebit potenciam Pisarum, qni habent de pecunia ad sol-

vendum et de militibus ad dandum, et domini pape, qui co-

tidie thesaurum magnum expendit ad eius peticionem facere

etc. Aperiantur oculi tempore, quo prosit, quia postea non

prodest! Populus hic aliud non clamat, nisi quod cum qui-

buscunque Guelfis et quocunque fieri potest, fiat defensio

Sardinee devicte per sanguinem Pisanorum a Sarracenis bis

et possesse semper postea, et eciam ad abundanciam tamen

privilegia imperialia et papalia habita, licet non indigeremus

aliquo modo de iure ! Unde videtur michi, ex quo furor mi-

tigatus est invadencium insulam et probaverunt, minimum
fortilicium non mutatum habere non potuerunt et in preliis

invenerunt homines natos die veneris '^) ut ipsi, et quia vi-

dent Catalani, quod iudex Arboree eis non dixit verum, quia

promiserat eis dare nostrum in XV diebus et quia eis non

dixit verum, quia, ut dicitur, eis dixit, quod Pisani non face-

rent aliud, [quam] fecissent in defensione Sa^^dinee. Et vident

contrarium. Et videbunt magis, quod sit maius tempus modo

quam de mense Madii. Et qnia facta est probacio et vi-

sum *) . . . non . . . et iterum maxima videbuntur, nisi concor-

dia fiant. Et dico vobis, quod adiutorium debencium preliari

in terra a nuUo volumus, quia, quando nobis tempus videbi-

tur, ultra mille Alamannos habebimus, qui in Tuscia tempore

imperatoris probaverunt Catalanos et valde eos diligunt na-

turaliter, ut credo, vos scire! Naturaliter sunt inimici, ut

Pisis vidi etc, Et ideo, si vobis videtur utile et honorabile,

dicere domino nostro regi Sicilie et quod effectum velocem

habere possit sua operacio, quia tempus non patitur dilacio-

nem propter multa et varia : dicite ei, quod in hoc sciat, quid

fieri potest, quod sit honorabile pro domino rege Aragonum,

quod comune Pisarum cum suo honore substinere possit, et

rescribite, quid inde operamini, Etsi vobis videbitur hoc

tacendum, taceatis, in vestra sapiencia hoc relinquo per om-
a) Hier Locher.

') Virgils Aeueis VI, 126.

') Ob sprichwortlich ?
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nia. Nam dominus noster rex, qui diligit Pisas, habet ger-

manum arguere. Quomodo unus malefacere potuit, quod erat

per Pisanos devictum a Sarracenis et semper possessum, pri-

vilegatum eidem ! Quomodo ipse dominus rex Aragouum, qui

pater partis Pisane tenebatur, tale privilegium capiebat ? In-

tellexi pluries, quod ille, qui [tunc] papatum tenebat, dixit:

quicunque inde destruetur, sive rex sive comune, satis erit

factum. Nescio, si dixit, sed ita audivi, et ideo credo, quod

utile esset parti imperiali, quia per hoc, si male iret, nunquam

imperator veniret, nisi tractus a Pisis. Et hoc dixerunt eius

ambassatores Pisis hoc anno '), quibus fecimus magnum ho-

norem, quod ipse expectabat, quod ei faceremus, quod fecimus

H[enrico] imperatori.

Nova de partibus Alamanie non scribo, q[uia] v[estri?]

ambassatores ^) modo redire . . . et sunt Pisis et eis fecimus

magnum honorem et parati sumus facere. Ipsi autem time-

bant venire. Nos misimus nuncium usque ill[am par]tem Ja-

nuensium, ut venirent ad civitatem domini regis eorum et

sic venerunt. Factum Lombardie est, quia gens legati reces-

sit de Mediolano, quem in Burgis tenebant obsessum. Et

certa pars reclusa est per Mediolanos in castro Moncie. Et

modo gens Mediolaui est in obsidione illius castri contra le-

gatum. Et iterum legatus facit apparatum, ita quod intri-

catum est illud negocium valde, et male cedit utrique parti,

quia pecunia deficiet uni parti et de hoc timetur valde. Ta-

men se confortant Gibellini. In Marchia est guerra magna

per illos de ecclesia contra Gibellinos. Tusci modo stant in

pace et nos in civitate nostra in pace sumus cum omnibus,

excepto quam cum illis, qui debebant esse fratres et erant,

videlicet Catalanis, cum quibus sumus in summa inimicicia,

nisi Deus provideat de concordia, quia nunquam perfidam

voluntatem vidi Pisis contra aliquam gentem, ut est contra

eos
;

quia dicunt, quod sine causa amici existentes volunt

capere corda Pisanorum. Et hoc nunquam rex Robertus vo-

luit facere. Et dico vobis, quod Januenses intrinseci et rex

etpapa(V), qui nunc est, cognoscunt, quod destructi essent, si

Catalani haberent Sardineam. Causas taceo. Ego autem

') Vgl. Villani IX, 194.

-) Sie waren doch nicht in Deutschland ?
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tanquam fidelis domini reg[is] sum paratus ad omnia eius ser-

vicia et me sue regie maiestati recommeudetis. Dict. Pisis

VI. Septembris.

CRD s. f. Pedros. Gleichzeitige Abschrift Pap. Vgl. Acta Nr. 260

S. 386 ff. Manche Stellen siiid unverstandlich.

204. 1) Napoleon Orsini an 6ullelm Ouiomaril: Preude (Jber

die gunstlgen sardinlschen Nachrlchten- Sorgfaltige Auskund-

schaftung der Verhandlungen. Freude tiber selne Fahrt zum
Infanten. Avignon (1323) September 30.

2) (Ferrarius de Apilla): Neuer geheimer Weg, die Plane der

Plsaner Parteien an der Kurie zu erforschen. (Ende 1323.)

Ainice carissime ! Litteras vestras datas XII. kaleudas

Octobris letanter recepimus et de optimis rumoribus tain de

sanitate domini infantis et prosperitate exercitus sui et vici-

nitate consecutiouis Ville ecclesie et de maguo subsidio dato

per curiam Catalouie et de aliis bonis novis in littera cou-

tentis plurimum cougaudemus et, sicut scribimus domino regi,

de prosperis successibus sicut vere de propriis ex corde le-

tamur. Circa tractatus vero, de quibus regie littere nientio-

nem fecerunt, intendimus et iutendemus semper aures prebere

et agere et attendere ad ea, que vere pacis sint et honoris

et comodi assumpti negocii, licet expediat magnilice et siue

aliqua debilitate respondere propter fontem fraudis et doli.

de quo bibitur in hoc facto, sicut domiuo regi prolixe et

pleuius intimamus, quas litteras credimus vos visurum. Gau-

demus, quod eatis ad dominum infautem et ipsum confortetis

et dirigatis, significantes sibi pro certo, quod ex toto corde

desideramus honorem suum et comodum, sicut si omnia pro-

pria nostra foreut. Dat. Auiuione die ultima mensis Sep-

tembris.

Neapoleo cardinalis.

2) Cum dispouerem de recessu nuncii, perveuit ad aures

amici [per?] novam viam, eciam cerciorem aliis solitis viis,

quibus [audire] consuevit secreta tractatuum, qui in curia nunc

tractantur, quod deliberatum est finaliter inter omnes, qui

tanguntur in dictis tractatibus, quod videlicet ambaxiatores

Januensium intrinsecoi"um, qui nondum veneruut, per istos

ambaxiatores Januensium extrinsecorum existentes in curia
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et eciam Pisanorum penitus expectentur, ad fiuem istum sci-

licet, quod, si concordia fieri possit inter intrinsecos et ex-

trinsecos Januenses, in illum casum tractata societas, que

verius dici potest dolosa coUigacio vel uefanda dolositas, inter

dicta communia et regem Robertum omnino firmetur. Si vero

dicta concordia Januensium nou veniat ad eifectum, creditur,

quod tractatus liuius factionis nefarie suspendetur.

1) CRD 12732 Or. Pap. 2) CRD Pedro s. f. 298. Zettel Papier.

205. Napoleon Orsini an Jayme II.: Elekt Fr. Ferrarius de

/Ipilia ist noch nicht ernannt. Johann XXII. hat ihm kilrzlich

wutend vorgehalten, dass er ihm und der Kirche untreu sei.

Bitte fUr ihn zu wirken. Avignon (1323) December 10.

. . . Noverit serenitas regia, quod venerabilis in Christo

pater fiater Ferraiius de Apilia ele[ctus et conjsecratus in

archiepiscopum Neopatrensem uondum est per sanctissimum

patrem dominum nostrum summum pontificem expeditus, licet

instanter rogaverimus pro eodem. Tandem nuper irato vultu

in eum verba protulit dura dicens nobis, quod multum dole-

bat de lioc *) . . . quod nou esset fidelis sibi et ecclesie. Ex

quo perpendimus, quod delatus fuerat ei per aliquos detrac-

tores, non ob aliud, ut firmiter credimus, . . . quia zelotes est

houoris vestri et generis vestri, licet non credamus ipsum

indiscrete aiiciuid dixisse, et dubitamus, ne detraccionibus . .

.

ab aliquibus, qui eidem fratri Ferrario potius ex hoc teneren-

tur servire quam detrahere de eodem. De hac autem materia

infor[mavimus] . . . nobiles nuntios vestros, latores presencium,

qui sapieutie regi referre poteruut plenius viva voce . . . In-

formavimus etiam predictos nuncios, de hiis, que ad facta

insule Sardinie credimus expedire. Dat. Avinione die X. De-

cembris.

Or. pap. (uuter deu Pergamiuos) Ssp. V^l. Acta S. CLXXIV Ant-

wort Jaymes uud weiteren Brief Napoleons. Ferrarius ist der glanzende

Berichterstatter der Acta. — Am 20. Mai 1326 schreibt ihm der Infant:

Compacientes vobis, quia magnas habetis subire expensas et quod red-

ditus archiepiscopatus . . . pacifice non percipitis, intendimus vestri de-

vocioue pensata, quam ad nos et nostra negocia geritis, taliter providere,

quod expensas predictas, ut convenit, suportemus. Sendet vorlaufig:

centum agnos auri (Reg. 409 f. 37 ^). Am 19. November 1324 schreibt

a) Grosses Loch in der Mitte.
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Alfonso dem Magister Michelis de Currali: Scire vos volumus, quod

dom. s. pont. suspicans, ne ven. fr. Ferrarius Neopatrensis archiepis-

copus dixisset et direxisset atque scripsisset pro nostri servicio, que

eidem dom. s. pont. non placebant, extunc, quaraquam pluries . . . ge-

nitor noster et nos pro eodem archiepiscopo suplicaverimus, ipsum no-

luit promovere et, quod est gravius, ipsum detinet in Romana curia,

non permitendo eum inde abire. Er bitte den Papst, dass er den Fer-

rarius wenigstens losliesse. Michael soll fUr ihn bitten. (Reg. 408 f.

184 V).

Johann XXII. antwortet am 12. Januar 1326 (II. idus Januarii a. IX)

dem Konige: Supplicasti nuper nobis per litteras, quas regie serenitatis

intuitu solita benignitate recepimus, pro Ferrario de ordine fratrum

Predicatorum. Ignoratis, prout de filiali sinceritate coUigimus, utrum

ipsius facta ex eorum reprobabili serie apud nos digna sint odio vel

amore. Sane cum re tibi, fili carissime, cognita pro tali minime sup-

plicasses, de ipso excusatos ad presens nos quesumus habeas et pro ea

tuis precibus non insistas. (Vgl. Vatikan. Archiv Reg. 113 Nr. 267 f. 33.)

206. 6. Oulomar (iber die Schlacht von Cagllari: \?on einem

gefangenen Dominikaner, der einen getoteten vornehmen

Pisaner bergen wollte, erfuhren sie, dass alle leistungsfahi-

gen Deutschen gefallen, das Kastell (JberfUllt sei, Menscher»

und Pferde mit Kase sich ernahrten und Durst litten, Die

einen wollen mit der Flotte nach Pisa zurUck, die verwun-

deten Ritter lehnen das ab; andere wollen eine neue Schlacht.

233 Reiter seien gefallen, 60 Verwundete gestorben. Einige

wollen Frieden. Heldentaten des Infanten, der hier zum
Manne geworden ist. (Nach 1324 Marz 1.)

Senyor. Jo G. Oulomar . . . Per 90 cor lo senyor infant

vos fa saber largament la victoria '), que Deus li ha donada,

nom entramet descriure la, a Deu sia gloria e honor . . , Apres

que fo estada la dita batayla II Prehicadors exiren del castel